

*Показатели для мониторинга процессов в реальном секторе экономики и социальной сфере Республики Крым в 2019 году*

	январь	январь-февраль	январь-март	январь-апрель	январь-май	январь-июнь	январь-июль	январь-август	январь-сентябрь	январь-октябрь	январь-ноябрь	январь-декабрь
Численность работников, намеченных к высвобождению в следующем отчетном периоде <sup>1)</sup> , человек	x	x	1094	x	x	966	x	x	1843	x	x	1074
Численность работников, выбывших из организаций - всего <sup>1)</sup> , человек	x	x	21315	x	x	27170	x	x	33235	x	x	32274
из них:												
по соглашению сторон	x	x	3044	x	x	4064	x	x	4047	x	x	3790
в связи с сокращением численности работников	x	x	540	x	x	803	x	x	379	x	x	1610
по собственному желанию	x	x	14610	x	x	17075	x	x	22455	x	x	17843
Численность работников, работавших неполное рабочее время по инициативе работодателя <sup>1)</sup> , человек	x	x	783	x	x	768	x	x	337	x	x	1320
Численность работников, работавших неполное рабочее время по соглашению между работником и работодателем <sup>1)</sup> , человек	x	x	18166	x	x	17818	x	x	17393	x	x	17537
Численность работников, имевших отпуска без сохранения з/п по заявлению работника <sup>1)</sup> , человек	x	x	29920	x	x	29812	x	x	33891	x	x	34626
Численность работников, принятых в организации <sup>1)</sup> , человек	x	x	21913	x	x	27885	x	x	30485	x	x	24766
в том числе на дополнительно введенные рабочие места	x	x	1120	x	x	2579	x	x	1580	x	x	1943
Отгружено товаров собственного производства, выполнено работ и услуг собственными силами (без налога на добавленную стоимость, акцизов и других аналогичных платежей) по видам деятельности, млн. рублей (в действующих ценах) <sup>2)</sup>												
добыча полезных ископаемых	1497,9	2697,2	3998,5	4835,2	5316,4	5744,9	6587,8	7260,4	8006,6	8822,5	10026,0	11322,6
обрабатывающие производства	5315,7	11691,6	19673,7	28008,7	36288,6	44474,6	53149,3	61380,6	69895,7	77636,7	85581,7	94240,0
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	4096,7	7331,3	10851,0	13682,9	15821,4	17813,5	21011,4	23610,3	25820,4	28184,7	31243,2	35019,9
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	479,0	1015,3	1584,7	2176,7	2793,7	3499,9	4255,8	4995,6	5763,0	6411,8	7058,6	7672,3
Индекс промышленного производства - всего												
процентов (отчетный месяц к соответствующему месяцу 2018 г.)	121,4	108,8	127,8	138,5	110,8	124,7	118,6	122,1	131,7	110,3	94,1	95,5
процентов (период с начала года к соответствующему периоду 2018 г.)	121,4	114,6	120,2	124,6	121,9	122,3	125,3	124,1	125,1	123,6	120,3	117,4
процентов (отчетный месяц к показателю предыдущего месяца)	77,7	90,6	133,7	87,9	83,6	110,7	99,0	97,0	99,7	100,3	100,8	124,2
в том числе:												
добыча полезных ископаемых												
процентов (отчетный месяц к соответствующему месяцу 2018 г.)	90,3	100,5	104,2	91,5	83,7	80,3	88,5	91,1	94,1	88,5	98,4	102,0
процентов (период с начала года к соответствующему периоду 2018 г.)	90,3	96,3	99,1	97,2	95,1	92,5	97,1	90,4	90,8	90,6	91,3	92,2
процентов (отчетный месяц к показателю предыдущего месяца)	86,6	106,0	116,3	84,5	90,6	94,3	104,6	108,9	98,7	99,1	109,6	100,7
обрабатывающие производства												
процентов (отчетный месяц к соответствующему месяцу 2018 г.)	113,9	99,6	112,2	107,4	94,6	96,4	89,4	94,4	119,3	104,2	97,7	79,1
процентов (период с начала года к соответствующему периоду 2018 г.)	113,9	104,3	109,0	108,7	105,6	103,8	105,6	104,1	106,1	106,1	105,5	102,7
процентов (отчетный месяц к показателю предыдущего месяца)	56,6	104,7	151,2	88,7	95,4	112,6	90,6	93,4	119,1	86,7	95,4	112,4
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха												
процентов (отчетный месяц к соответствующему месяцу 2018 г.)	135,2	118,8	155,0	223,9	159,2	278,5	225,1	214,3	191,9	124,0	86,9	111,3
процентов (период с начала года к соответствующему периоду 2018 г.)	135,2	127,4	136,3	150,2	150,8	160,2	166,1	170,1	171,8	165,9	153,3	147,1
процентов (отчетный месяц к показателю предыдущего месяца)	102,1	78,8	125,4	86,2	67,7	111,3	109,2	99,2	78,6	128,3	107,3	143,9
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация отходов, деятельность по ликвидации загрязнений												
процентов (отчетный месяц к соответствующему месяцу 2018 г.)	99,9	113,5	120,2	124,1	120,6	116,7	115,0	113,1	117,5	117,9	125,0	131,8

	январь	январь-февраль	январь-март	январь-апрель	январь-май	январь-июнь	январь-июль	январь-август	январь-сентябрь	январь-октябрь	январь-ноябрь	январь-декабрь
процентов (период с начала года к соответствующему периоду 2018 г.)	99,9	109,4	114,4	117,7	118,3	118,7	119,6	119,2	120,3	120,4	121,4	120,7
процентов (отчетный месяц к показателю предыдущего месяца)	87,6	106,1	103,4	104,5	107,6	110,5	106,4	96,9	90,4	87,5	91,5	109,1
Производство электроэнергии, млн. кВт-ч	353,4	614,9	988,0	1325,7	1564,0	1832,4	2134,3	2427,8	2655,2	2948,8	3222,6	3644,3
Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство» <sup>3)</sup> , млн рублей	3649,1	6623,2	26924,6	38886,4	52005,6	65831,7	79886,0	92871,9	107776,8	119866,5	133987,0	137397,0
Индекс физического объема работ, выполненных по виду деятельности «Строительство» <sup>3)</sup> , в сопоставимых ценах												
процентов (отчетный месяц к соответствующему месяцу 2018 г.)	294,5	6,9	241,9	47,2	79,7	75,2	67,3	303,4	246,5	44,4	31,0	57,5
процентов (период с начала года к соответствующему периоду 2018 г.)	294,5	47,0	120,7	90,9	92,3	92,1	91,3	102,0	112,5	99,6	86,2	78,5
процентов (отчетный месяц к показателю предыдущего месяца)	29,2	15,4	1485,6	42,8	88,8	84,6	71,9	86,8	82,9	81,5	75,2	96,7
Строительство жилых домов с начала года <sup>3)</sup> , тыс. м <sup>2</sup> общей площади	18,0	26,0	36,9	69,9	145,6	182,2	225,2	264,4	359,4 <sup>12)</sup>	461,1 <sup>12)</sup>	555,9 <sup>12)</sup>	782,1 <sup>12)</sup>
Индекс производства продукции сельского хозяйства <sup>3)</sup> , процентов (по отношению к показателю аналогичного периода 2018 г.), в сопоставимых ценах	101,5	98,8	102,9	103,1	102,9	110,9	115,3	115,2	112,4	112,1	112,7	118,7
Доля прибыльных организаций <sup>4)</sup> , в процентах от общего числа	52,5	53,5	51,1	51,9	53,4	55,7	58,1	64,2	63,8	62,9	63,2	
Доля убыточных организаций <sup>4)</sup> , в процентах от общего числа	47,5	46,5	48,9	48,1	46,6	44,3	41,9	35,8	36,2	37,1	36,8	
Прибыль прибыльных организаций за период с начала года <sup>4)</sup> , млн рублей	2142,4	3551,9	4705,0	6615,2	7344,4	9251,7	10874,6	13234,1	16165,7	17259,1	18732,2	
Финансовые результаты деятельности крупных и средних организаций (сальдо прибылей и убытков) <sup>4)</sup> , млн рублей	393,2	1043,5	-13,7	1654,9	1916,9	3485,3	6219,3	7890,5	9955,0	10901,2	11642,2	
Объем кредиторской задолженности предприятий и организаций <sup>4),5)</sup> , тыс. рублей	81441927	83761252	80280038	86170390	84391366	85062586	84206374	87367540	86511764	92172792	86741894	
в том числе объем просроченной кредиторской задолженности, тыс. рублей	3899754	4211179	4521226	4540481	4436438	4682426	4573039	4567152	4903029	4529596	4548833	
Объем дебиторской задолженности предприятий и организаций <sup>4),5)</sup> , тыс. рублей	64448209	67180592	65276760	68053901	66041109	67217183	67656827	70168965	67407830	74578880	77521302	
в том числе объем просроченной дебиторской задолженности, тыс. рублей	7649831	7649283	7318275	7768893	7505926	8011517	7937306	7728710	7986890	7842332	7864442	
Индекс цен производителей промышленных товаров - всего (по отношению к показателю декабря 2018 г.) <sup>6)</sup> , процентов	100,5	100,4	100,4	98,4	100,8	100,7	101,0	102,3	103,1	103,6	102,7	102,6
Индекс цен производителей на строительную продукцию (строительно-монтажные работы) (по отношению к показателю декабря 2018 г.), процентов	100,9	101,3	102,1	102,9	105,2	106,5	108,1	109,6	111,2	112,0	113,7	114,1
Стоимость 1 м <sup>2</sup> общей площади по категории «Все типы квартир» на первичном рынке жилья <sup>1)</sup> , рублей	x	x	62382	x	x	63571	x	x	65420	x	x	66490
Стоимость 1 м <sup>2</sup> общей площади по категории «Все типы квартир» на вторичном рынке жилья <sup>1)</sup> , рублей	x	x	58432	x	x	60905	x	x	56576	x	x	60419
Индекс тарифов на грузовые перевозки (по отношению к показателю декабря 2018 г.), процентов	102,8	102,8	103,3	103,3	103,3	102,9	102,9	102,9	102,8	102,8	102,8	102,8
Индекс цен производителей на реализованную сельскохозяйственную продукцию (по отношению к показателю декабря 2018 г.), процентов	99,3	106,7	106,6	105,7	104,9	104,7	103,6	102,4	101,6	102,5	104,8	105,6
Объем оборота розничной торговли за период с начала года - всего <sup>3)</sup> , млн рублей, в том числе:	19228,7	38268,8	58790,5	79775,9	102467,8	127911,4	154228,9	181031,5	204902,5	227441,2	248581,6	271784,4
непродовольственные товары, млн рублей	10013,8	20315,1	31468,5	42874,7	55252,0	68421,3	81861,3	95558,4	107617,0	118988,6	129856,4	141706,5
пищевые продукты, включая напитки, и табачные изделия, млн рублей	9214,9	17953,7	27322,0	36901,2	47215,8	59490,1	72367,6	86473,0	97285,5	108452,6	118725,2	130077,9
Объем оборота розничной торговли в сопоставимых ценах - всего <sup>3)</sup>												
процентов (период с начала года к соответствующему периоду 2018 г.)	104,1	103,3	102,3	103,0	103,4	102,8	102,6	102,3	102,3	102,2	102,0	101,9
процентов (отчетный месяц к соответствующему месяцу 2018 г.)	104,1	102,4	100,5	104,9	105,0	100,3	101,5	100,6	102,7	100,9	100,8	100,1
процентов (отчетный месяц к показателю предыдущего месяца)	83,7	98,6	107,2	102,0	108,1	112,4	103,4	102,0	89,3	94,3	93,8	109,6



	январь	январь-февраль	январь-март	январь-апрель	январь-май	январь-июнь	январь-июль	январь-август	январь-сентябрь	январь-октябрь	январь-ноябрь	январь-декабрь
обрабатывающие производства	1856	4092	9620	11048	11142	5146	750	212	577	748	5829	2675
обеспечение электрической энергией, газом и паром	-	-	-	-	43	-	-	-	855	1362	-	-
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов	225	5094	5843	5165	4105	2512	684	1593	4378	4584	4653	-
строительство	572	572	11522	19054	18929	4442	572	5743	4122	3822	3822	572
транспортировка и хранение	4708	4750	38549	514	540	-	-	11371	11835	5352	-	-
управление недвижимым имуществом за вознаграждение или на договорной основе	947	1900	2816	5349	4669	4186	3593	2951	2083	2642	2636	485
деятельность профессиональная, научная и техническая	-	-	535	488	-	1345	1019	1362	1362	1439	1551	1768
образование	-	-	-	-	1044	862	804	517	1574	2501	2072	1628
здравоохранение и предоставление социальных услуг	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
деятельность в области культуры, искусства, отдыха и развлечений, теле- и радиовещания	-	-	-	-	430	-	-	-	-	-	-	-
Численность работников перед которыми имеется просроченная задолженность по заработной плате, человек	172	546	2190	1030	1064	528	256	523	633	530	488	265
Среднедушевые денежные доходы населения <sup>9)</sup> , рублей	x	x	18125	x	x	19958	x	x	21177	x	x	
Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата <sup>10),11)</sup> , рублей	28117	28799	31263	31815	32625	36674	31654	31274	32742	34253	32565	42505
Среднемесячная начисленная заработная плата работников сельского хозяйства (без субъектов малого предпринимательства) <sup>10)</sup> , рублей	19253	24590	26817	28054	28085	32019	32038	30252	32903	33733	26870	34597

<sup>1)</sup> Данные за соответствующий квартал.

<sup>2)</sup> Объем отгруженных товаров представляет собой стоимость товаров, произведенных и фактически отгруженных (переданных) на сторону. Показатель формируется по фактическим видам деятельности, независимо от основного вида деятельности организаций.

<sup>3)</sup> Предварительные данные.

<sup>4)</sup> Без субъектов малого предпринимательства и организаций со средней численностью работников до 15 человек, не являющихся субъектами малого предпринимательства, банков, страховых организаций и бюджетных учреждений.

<sup>5)</sup> По состоянию на конец месяца.

<sup>6)</sup> На товары, предназначенные для реализации на внутреннем рынке.

<sup>7)</sup> По состоянию на 1 число следующего за отчетным месяца.

<sup>8)</sup> Оценка.

<sup>9)</sup> Оценка показателя за указанный период рассчитана в соответствии с Методологическими положениями по расчету показателей денежных доходов и расходов населения (приказ №465 от 02.07.2014 г. с изменениями №680 от 20.11.2018 г.).

<sup>10)</sup> Данные за соответствующий месяц.

<sup>11)</sup> По полному кругу организаций.

<sup>12)</sup> Данные приведены с учетом жилых домов, построенных населением на земельных участках, предназначенных для ведения садоводства.